
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 26 de agosto de 2025                                                                                              Edição N.º 1792 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
AO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20240730 

 
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, 
no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Termo de 
Retificação, com a finalidade de corrigir o conteúdo do extrato, 
publicado em 22 de Agosto, no Diário Oficial do Municipio de 
Jaguaribara/CE, nos termos  
a seguir especificados: 
 
Onde se lê: 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20250407. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03020007/25 - CONTRATO Nº 
20250407 - ORIGEM: Concorrência pública Nº 2025022402-CP - 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO - CONTRATADA(O): INOVAH EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA-ME - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS VIAS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO. - VALOR ADITIVADO: R$ 225.504,86 (duzentos e 
vinte e cinco mil, quinhentos e quatro reais e oitenta e seis centavos) - 
VALOR ATUALIZADO: R$ 451.009,72 (quatrocentos e cinquenta e um 
mil e nove reais e setenta e dois centavos) -  DATA DA ASSINATURA: 
22 de agosto de 2025. 
 
Leia-se: 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20250407. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03020007/25 - CONTRATO Nº 
20250407 - ORIGEM: Concorrência pública Nº 2025022402-CP - 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO - CONTRATADA(O): INOVAH EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA-ME - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS VIAS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO. - VALOR ADITIVADO: R$ 0,00 (zero reais) - VALOR 
ATUALIZADO: R$ 225.504,86 (duzentos e vinte e cinco mil, quinhentos 
e quatro reais e oitenta e seis centavos) -  DATA DA ASSINATURA: 22 
de agosto de 2025. 
 
As demais disposições do contrato permanecem inalteradas. 
 
Este termo passa a integrar o Processo de Concorrência Pública  n° 
2025022402-CP para todos os fins legais. 
 

Jaguaribara/CE, 25  de Abril de 2025. 
 
 

___________________________________ 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 

******************************************************************************** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº  2025081901-PE 
  
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025081901-PE, tipo 
Menor Preço por Lote, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GESTÃO DOCUMENTAL COM EXPURGO E ARMAZENAMENTO 
POR MEIO DE MODERNAS TÉCNICAS, EM BANCO DE DADOS, DE 

TODO O ACERVO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA,  
QUE SE ENCONTRAM NO ARQUIVO E EM SALAS NA SEDE DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, COMPREENDENDO OS ANOS DE 
1973 A 2024 , ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA  
DO GABINETE DO PREFEITO DESTE MUNICÍPIO.. O início da 
sessão será às 08:00 horas do dia 11 de setembro de 2025, no site 
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 
www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra 
de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. 26 de agosto de 2025  - 
DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a) 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12060001/25   - CONTRATO Nº 
20250561  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025073001PERP- 
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCACAO BASICA E 
VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O).....: SAO MATHEUS 
COMERCIAL DE GAS LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS 
ENGARRAFADO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL: R$ 13.920,00 (treze mil, 
novecentos e vinte reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0802.12.361.0013.2.050 - Coordenacao e Manutencao da Rede de 
Ensi no Fundamental - FUNDEB 30%, R$ 13.920,00 no elemento de 
despesa 33903004: Material de Consumo, Material de Consumo - 
Gás Engarrafado, Gás Engarrafado - VIGÊNCIA: 26 de agosto de 
2025 à 31 de dezembro de 2025  - DATA DA ASSINATURA: 26 de 
agosto de 2025. 
Portaria nº 210/2025 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250561        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025073001PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E VAL 
PROFISSIO-FUNDEB, como CONTRATANTE e SÃO MATHEUS 
COMERCIAL DE GAS LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA, 
MATRÍCULA 60676, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 



Fortaleza, Ceará, Brasil  Quarta-feira, 27 de agosto de 2025  O ESTADO10

ECONOMIA
Positivo. A indústria terá mais R$ 12 bilhões em linha de crédito para investir em tecnologias da indústria 
4.0. Para a Confederação Nacional da Indústria (CNI), o financiamento é importante para continuidade da 
Nova Indústria Brasil (NIB), especialmente diante do desafio das novas tarifas e rearranjo das cadeias globais.

FOTO AGÊNCIA SENADO

Congresso corre para aprovar 
MP da tarifa social de energia

O senador Eduardo Braga 
(MDB-AM) foi eleito nesta 
terça-feira (26/08) presidente 
da comissão mista que anali-
sa a Medida Provisória (MP) 
1.300, que trata da tarifa social 
de energia elétrica. Ele defen-
deu que o texto seja aprovado 
até meados de setembro para 
assegurar segurança jurídica 
ao programa de gratuidade e 
desconto na conta de luz pro-
posto pelo governo Lula (PT).

O ministro de Minas e 
Energia, Alexandre Silveira, 
vem afirmando que o bene-
fício está garantido neste ano 
mesmo em caso de queda da 
MP, já que a regulamentação 
poderia ser publicada enquan-
to a medida estiver em vigor. 
Braga, no entanto, alerta que, 

sem aprovação definitiva, a 
resolução da Aneel perderia 
validade. “Aí seria um ato ju-
rídico imperfeito. Então, nós 
teríamos insegurança jurídi-
ca numa questão que envolve 
milhões de brasileiros. Essa 
responsabilidade o Congresso 
Nacional tem”, afirmou.

A expectativa é que o relator 
da proposta, o deputado Fer-
nando Coelho Filho (União-
-PE), apresente seu parecer 
nos próximos dias, possivel-
mente já nesta quarta (27). 
O objetivo é que o texto seja 
votado na Câmara na sema-
na que vem e, em seguida, no 
Senado, antes do dia 17 de se-
tembro. “Vai ser um relatório 
viável de aprovarmos nas duas 
Casas até o dia 16”, disse Braga.

Leilão do pré-sal em dezembro projeta 
arrecadar cerca de R$ 15 bilhões

O governo federal confir-
mou para o dia 4 de dezembro 
o leilão de petróleo do pré-sal 
em que pretende arrecadar 
cerca de R$ 15 bilhões. A con-
corrência colocará à venda a 
parcela da União na produção 
de três dos campos mais im-
portantes da província: Mero, 
Atapu e Tupi, este último, o 
segundo maior produtor de 
petróleo do Brasil.

O modelo do certame, pro-
posto pelo Ministério de Mi-
nas e Energia (MME) e autori-
zado por lei aprovada em julho 
pelo Congresso, representa 
uma mudança significativa. 
Em vez de aguardar a receita 

gradual obtida com contratos 
de partilha, o governo optou 
por antecipar receitas ao ce-
der os direitos de produção 
em áreas ainda não contra-
tadas nesses campos. A fatia 
da União corresponde a 3,5% 
em Mero, 0,95% em Atapu e 
0,551% em Tupi.

Segundo o presidente da 
Pré-Sal Petróleo SA (PPSA), 
Luiz Fernando Paroli, os ativos 
ofertados são “de classe mun-
dial”. “Trata-se de uma oportu-
nidade rara: todos os campos 
estão em operação, com poços 
de altíssima produtividade e 
reservas expressivas. Certa-
mente atrairemos investidores 

interessados em ativos de alta 
performance e potencial de 
crescimento”, afirmou em nota.

A decisão de realizar o leilão 
ocorre em meio à necessidade 
de elevar a arrecadação do go-
verno federal, após a resistên-
cia do Congresso em aprovar, 
em junho, a elevação do Impos-
to sobre Operações Financeiras 
(IOF). O leilão, segundo cálcu-
los do MME, ajudará a reforçar 
o caixa da União e apoiar a bus-
ca pelo equilíbrio fiscal.

O ministro de Minas e 
Energia, Alexandre Silveira, 
destacou que os recursos le-
vantados poderão ser conver-
tidos em novos investimentos. 

“É um movimento que reforça 
a soberania energética do país 
e fortalece a nossa economia. 
Além de equilibrar as contas, 
abre espaço para geração de 
emprego e renda para os bra-
sileiros”, disse.

A PPSA lembra ainda que 
os três campos ofertados já se 
encontram em produção, com 
operação da Petrobras e par-
ticipação de grandes empresas 
internacionais. O leilão é visto 
pelo governo como uma forma 
de atrair capital privado e acele-
rar a exploração do pré-sal, ao 
mesmo tempo em que garante 
ao Estado recursos imediatos 
para investimentos estratégicos.

Hitachi Energy investe 
US$ 200 milhões em 
fábrica no Vale do Paraíba

A Hitachi Energy deu iní-
cio, nesta terça-feira (26/08), à 
construção de sua nova fábrica 
de transformadores elétricos 
de potência em Pindamo-
nhangaba, no Vale do Paraíba, 
interior de São Paulo. O even-
to contou com a presença do 
vice-presidente e ministro do 
Desenvolvimento, Indústria, 
Comércio e Serviços (MDIC), 
Geraldo Alckmin, que é natu-
ral do município.

O empreendimento faz 
parte de um pacote de inves-
timentos de cerca de US$ 200 
milhões anunciado pela com-
panhia em 2024. Desse total, 
aproximadamente 80% serão 
destinados à nova planta, que 
deverá estar concluída até 
2028. A unidade terá 46,3 mil 
metros quadrados na primeira 
fase e será a terceira da em-
presa no Brasil, que já possui 
fábricas em Guarulhos (SP) e 
Blumenau (SC).

Segundo a companhia, os 
transformadores produzidos 
em Pindamonhangaba terão 
papel estratégico não apenas 
na operação das redes elétri-
cas, mas também na expansão 

da geração de energia renová-
vel e na infraestrutura neces-
sária para a construção de data 
centers, fundamentais para 
suportar o avanço das tecno-
logias de inteligência artificial.

A escolha do município foi 
atribuída à localização estraté-
gica entre São Paulo e Rio de 
Janeiro, com fácil acesso aos 
portos de Santos (SP) e Itaguaí 
(RJ), fator considerado decisi-
vo pela multinacional. Além 
de ampliar a capacidade pro-
dutiva, a Hitachi Energy desta-
cou que a nova planta contará 
com maquinário moderno e 
eficiente, incorporando pa-
drões tecnológicos de última 
geração.

O impacto econômico na 
região também é expressivo: 
estima-se a criação de 450 em-
pregos diretos e cerca de 1,8 
mil indiretos durante a ope-
ração. A expectativa é que a 
fábrica fortaleça a posição 
do Brasil como polo de pro-
dução de equipamentos elé-
tricos de alta performance, 
alinhando-se às demandas 
globais por transição energé-
tica e infraestrutura digital.

Atualmente, laboratórios brasileiros respondem por 80% do setor

A indústria farmacêutica 
brasileira fechou o primeiro 
semestre de 2025 com cres-
cimento de 5% nas vendas 
de medicamentos em com-
paração ao mesmo período 
de 2024. Foram mais de 5,7 
bilhões de embalagens co-
mercializadas, das quais 78% 
produzidas no país, confir-
mando a consolidação da 
presença nacional no setor.

O desempenho foi im-
pulsionado não apenas pelo 
aumento no volume de uni-
dades vendidas, mas também 
pelos reajustes de até 5% nos 
preços autorizados no início 
do ano. Com isso, o fatura-
mento do setor atingiu R$ 
138,3 bilhões, alta de 11,5% 
frente ao ano passado.

Segundo dados compi-
lados pela Associação dos 
Laboratórios Farmacêuticos 
Nacionais (Alanac) com base 
em informações do IQVIA e 
do Ministério da Saúde, os 
genéricos e similares seguem 
como motores da indústria 
local. Entre janeiro e junho, 
foram vendidas 2 bilhões de 
unidades de genéricos e 2,1 
bilhões de similares, contra 
305 milhões de medicamen-
tos de referência, segmento 
dominado por multinacio-
nais.

Nos últimos 25 anos, o 
mercado brasileiro cresceu 
180% em unidades comercia-
lizadas, sendo 19% somente 
desde 2020. A lei dos gené-
ricos, sancionada em 1999, 
foi um divisor de águas: em 
2000, havia menos de 5.000 
registros de medicamentos 
na Anvisa. Hoje, o número 

supera 17 mil produtos.

Mercado
A participação de merca-

do também se alterou radi-
calmente. No início dos anos 
2000, nacionais e multina-
cionais dividiam em partes 
iguais o volume de vendas. 
Hoje, laboratórios brasileiros 
respondem por 80% do se-
tor, enquanto as estrangeiras 
se concentram nos medica-
mentos de referência, com 
previsão de queda para 10% 
até 2030.

“O desempenho da indús-
tria nacional demonstra a 
relevância dos genéricos e si-
milares como pilares de aces-
so e sustentabilidade para o 
sistema de saúde brasileiro”, 

afirma Henrique Tada, pre-
sidente executivo da Alanac. 
“São os laboratórios locais 
que sustentam a maior parte 
das embalagens que chegam 
às farmácias e hospitais do 
país.”

O Sistema Único de Saú-
de (SUS) se mantém como 
o maior cliente da indústria, 
responsável por 74% da de-
manda total de genéricos e 
similares no país. A expecta-
tiva é de uma nova onda de 
expansão até 2030, quando 
devem vencer cerca de 1,5 
mil patentes de medicamen-
tos, abrindo espaço para a 
entrada de novos genéricos 
e similares no mercado. Tada 
ressalta que o papel do setor 
é estratégico. “O desafio está 

em conciliar acesso, qualida-
de e políticas de inovação que 
permitam ao país avançar 
como produtor e exportador 
de tecnologia farmacêutica.”

O balanço dos últimos 25 
anos do setor será apresenta-
do nesta terça-feira (26), em 
Brasília, durante o seminário 
Difan, fórum de desenvolvi-
mento da indústria farma-
cêutica nacional. O evento 
deve reunir representantes 
da indústria, governo e pes-
quisadores para discutir es-
tratégias de fortalecimento 
do setor, que já se consoli-
dou como protagonista no 
abastecimento do merca-
do interno e mira, agora, o 
avanço em inovação e ex-
portação de tecnologia.

Indústria farmacêutica cresce 
5% e amplia protagonismo
A expectativa é de uma nova onda de expansão até 2030, quando 
devem vencer cerca de 1,5 mil patentes de medicamentos

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Lici-
tação – Pregão Eletrônico n° 2025.08.26.1. O(A) Secretário(a) de Educação do Município de
Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que será realizado, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.
com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade
Pregão Eletrônico n° 2025.08.26.1, cujo objeto é a Aquisição de um caminhão frigorífico para o
transporte de alimentos perecíveis destinados à merenda escolar dos alunos da educação básica
da rede pública municipal de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos,
com abertura marcada para o dia 09 de setembro de 2025, a partir das 09:00 horas. Maiores
informações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor Fco Erivano
Cruz, nº 120, 1º andar – Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de
08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará, 26
de agosto de 2025. Márcia Pereira da Silva Franca – Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Li-
citação – Pregão Eletrônico n° 2025.08.26.2. O(A) Secretário(a) de Educação do Município
de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que será realizado, através da plataforma eletrônica www.
bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na
modalidade Pregão Eletrônico n° 2025.08.26.2, cujo objeto é a Aquisição e instalação de
câmara fria para armazenamento da merenda escolar dos alunos da educação básica da rede
pública municipal de Juazeiro do Norte/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com
abertura marcada para o dia 10 de setembro de 2025, a partir das 09:00 horas. Maiores
informações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor Fco Erivano
Cruz, nº 120, 1º andar – Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de
08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará,
26 de agosto de 2025. Márcia Pereira da Silva Franca – Secretário Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 019/2025 - SEINFRA.Nº PROCESSO: PMF – 2608.001/2025.
ORIGEM DA LICITAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA/CE.DO TIPO: ME-
NOR PREÇO, POR ITEM.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS), VISANDO ATENDER ÀS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA/
CE. Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2025 no site www.licitanet.com.br. Abertura das
Propostas: 10/09/2025 às 10h30 no site www.licitanet.com.br. O edital na íntegra encontra-se à
disposição dos interessados para consulta no portal de Licitações do Tribunal de Contas do Es-
tado do Ceará - TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, no site oficial do Município: https://www.
frecheirinha.ce.gov.br/licitacao.php, no LICITANET: www.licitanet.com.br, e no Portal Nacional de
Contratações Públicas: pncp.gov.br. A abertura e condução do certame será realizada pelo Agen-
te de Contratação: Edmar da Silva Santos Filho. Maiores informações pelo e-mail: licitacao@
frecheirinha.ce.gov.br. Frecheirinha/CE, 27 de agosto de 2025.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE – AVISO DE LICITAÇÃO – PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 1808.06/2025. O Município de Acarape, por meio de seu Agente de contrata-
ção, torna público aos interessados, que no dia 15 de setembro de 2025, às 10:00h, estará realizando
licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA DE
PNEUS 4X4 PARA AATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
MEIO AMBIENTE DE ACARAPE-CE, poderá ser adquirido pelo portal do TCE-CE: https://licitacoes.
tce.ce.gov.br, Portal de compras: https://www.bll.org.br e Site do Município: https://acarape.ce.gov.br/
licitacao.php – Acarape/CE, 26 de agosto de 2025. Francisco Torres de Moura -Agente de contratação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE – AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 0608.09/2025. O Município de Acarape, por
meio de seu Agente de contratação, torna público aos interessados, que no dia 16 de setembro de
2025, às 10:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Eletrônico/Registro de Preços,
cujo objeto é SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FU-
TURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE
ACARAPE/CE, poderá ser adquirido pelo portal do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, Portal
de compras: https://www.bll.org.br e Site do Município: https://acarape.ce.gov.br/licitacao.php –
Acarape/CE, 26 de agosto de 2025. Francisco Torres de Moura, Agente de contratação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAMUNICIPAL DE MARTINÓPOLE-CE AVISO DE PUBLICA-
ÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 29.07.001/2025
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EMPRESA VENCEDORA: F.E.
LOPES LTDA com CNPJ: 13.446.610/0001-65, estabelecida na AV ALDERICO MESQUITAMAGA-
LHAES, 22, ACUDE DO MATO, RERIUTABA – CE, CEP 62.260-000 vencedor por MAIOR PER-
CENTUAL DE DESCONTO do lote: 1, 2, 3, 4, 5 E 6 equivalente a: R$ 514.000,00 (QUINHENTOS
E QUATORZE MIL REAIS) que compõe o pregão em epigrafe. Validade: 12 meses, ou seja, de
26/08/2025 à 26/08/2026. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUALAQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA ATENDER A FROTA DE VEICULOS DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE MARTINÓPOLE-CE. Informações na Sede da CPLP, localiza-
da à Av. Capitão Brito, S/N, Centro – Martinópole /CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Martinópole/
CE, 26 de Agosto de 2025. Francisco das Chagas Lourenço Alves – Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO Nº 2025081901-PE. A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025081901-PE, tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto
é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DOCUMENTAL COM EXPURGO E ARMAZENA-
MENTO POR MEIO DE MODERNAS TÉCNICAS, EM BANCO DE DADOS, DE TODO O ACERVO
PRÓPRIO DOMUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, QUE SE ENCONTRAMNOARQUIVO E EM SALAS
NA SEDE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, COMPREENDENDO OS ANOS DE 1973 A 2024 ,
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO DESTE MU-
NICÍPIO.. O início da sessão será às 08:00 horas do dia 11 de setembro de 2025, no site compras.
m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site
acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e
na sala de Licitação da Prefeitura, localizado naAv. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara –
CE. 26 de agosto de 2025 - DARILENE QUEIROS DE FIGUEIREDO - Pregoeiro(a)

IZAMARA VALENTE FERREIRA, inscrita no CNPJ nº 60.777.391/0001-87 torna público que está
requerendo ao Instituto de Fiscalização e Licenciamento Ambiental - IMFLA a Licença Ambiental
Única - LAU para a Operação da Barraca e Restaurante Brisa do Mar, localizada na Serra de Retiro
Grande, Icapuí-CE.

REUEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença de Operação - LO n° 53/2011 - DI-
COP - GECON para Posos de Revenda de Combustveis e Derivados de Peróleo localizado no município de Foraleza, na Av. Americo
Barreira, 4600, Pan Americano. Foi deerminado o cumprimeno das exigências condas nas Normas e Insruções de Licenciameno
da SEMACE. Exigências condas nas Normas e Insruções de Licenciameno da SEMACE.

CARTÓRIO BRASILEIRO PONTES - 2° OFÍCIO DE NOTAS E REGISTROS PÚBLICOS RUA SANTOS DUMONT, 167 - ARACOIABA
- CE - CNPJ 06 580 195/0001-72 - TEL: (85) 99919-1919. EDITAL DE CITAÇÃO. A Bela. REGINA CELY BRASILEIRO PONTES, Oficiala
do Registro de Imóveis da Comarca de Aracoiaba, do Estado do Ceará, por nomeação, etc. FAZ SABER a quantos o presente Edital
de Citação, virem ou dele conhecimento tiverem que, perante esta serventia do 2º Ofício de Notas e de Registros, está se processando
um pedido de RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO, requerido por CAIO CESAR NUNES E SILVA, CPF nº
039.829.873-42, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Rua Cel Raimundo Guanabara, n° 608, São Gerardo,
Fortaleza/CE, CEP 60.320-210, no qual o requerente pretende que lhe seja declarado o domínio do imóvel seguinte: “Um (1) terreno
de plantar e criar, denominado “Sítio Várzea Queimada, situado no lugar Várzea da Onça, distrito de Ideal, deste município e comarca
de Aracoiaba/CE, com benfeitorias, com área total de 282,7551 ha. e um perímetro de 8.088,46m, dentro do contorno seguinte:
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice RHNX-P-6193 de coordenadas Longitude: -38°41’22,737” e Latitude: -4°28’34,599”
de altitude 54.54m; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo Xavier da Silva, com azimute de 112°56’ por uma
distância de 371,27m até o vértice RHNX-P6194 de coordenadas Longitude: -38°41’11,646” e Latitude: -4°28’39,311” de altitude
72.3m; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo Xavier da Silva, com azimute de 111°28’ por uma distância de
6,85m até o vértice RHNX-P-6195 de coordenadas Longitude: -38°41’11,440” e Latitude: -4°28’39,392” de altitude 72.12m; deste
segue confrontando com a propriedade de Raimundo Xavier da Silva, com azimute de 114°35’ por uma distância de 2249,76m até o
vértice RHNX-P-6196 de coordenadas Longitude: -38°40’05,086” e Latitude: -4º29’09,878” de altitude 97.2m; deste segue
confrontando com a Estrada Carroçável, com azimute de 201°53’ por uma distância de 790,8m até o vértice RHNX-P-6197 de
coordenadas Longitude: -38°40’14,652” e Latitude: -4°29’33,766” de altitude 100.11m ; deste segue confrontando com a Estrada
Carroçável, com azimute de 291°00’ por uma distância de 70,5m até o vértice RHNX-P-6198, de coordenadas Longitude:
-38°40’16,787” e Latitude: -4°29’32,943” de altitude 101.09m; deste segue confrontando com a Estrada Carroçável, com azimute
de 194°07’ por uma distância de 139,12m até o vértice RHNX-P-6199 de coordenadas Longitude: -38°40’17,888” e Latitude:
-4°29’37,335” de altitude 98.05m; deste, segue confrontando com a Estrada Carroçável, com azimute de 112°28’ por uma distância
de 50,9m até o vértice RHNX-P-6200 de coordenadas Longitude: -38°40’16,362” e Latitude: -4°29’37,968” de altitude 97.4m; deste
segue confrontando com a Estrada Carroçável, com azimute de 203°45’ por uma distância de 20,96m até o vértice RHNX-P-6201,
de coordenadas Longitude: -38°40’16,636” e Latitude: -4°29’38,593” de altitude 95.71m; deste segue confrontando com a
propriedade de Raimundo Bezerra da Silva, com azimute de 291°28’ por uma distância de 1575,16m até o vértice RHNX-P-6202 de
coordenadas Longitude: -38°41’04,181” e Latitude: -4°29’19,814” de altitude 71.23m; deste segue confrontando com a propriedade
de Raimundo Bezerra da Silva, com azimute de 199°05’ por uma distância de 73,48m até o vértice RHNX -P-6203 de coordenadas
Longitude: -38°41’04,961” e Latitude: - 4°29’22,074” de altitude 70.31m; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo
Bezerra da Silva, com azimute de 294°24’ por uma distância de 307,87m até o vértice RHNX-P-6204 de coordenadas Longitude: -
38°41’14,055” e Latitude: -4°29’17,933” de altitude 70.12m ; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo Bezerra
da Silva, com azimute de 302°24’ por uma distância de 24,16m até o vértice RHNX-P-6205, de coordenadas Longitude:
-38°41’14,717” e Latitude: -4°29’17,511” de altitude 68.74m; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo Bezerra
da Silva, com azimute de 297°09’ por uma distância de 467,67m até o vértice RHNX-P-6206 de coordenadas Longitude:
-38°41’28,214” e Latitude: -4°29’10,561” de altitude 60.33m; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo Bezerra
da Silva, com azimute de 352°07’ por uma distância de 158,48m até o vértice RHNX-P-6207 de coordenadas Longitude:
-38°41’28,918” e Latitude: -4°29’05,450” de altitude 57.22m; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo Bezerra
da Silva, com azimute de 294°24’ por uma distância de 365,4m até o vértice RHNX-P-6208 de coordenadas Longitude: -38°41’39,712”
e Latitude: -4°29’00,535” de altitude 60.78m; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo Bezerra da Silva, com
azimute de 294°34’ por uma distância de 55,05m até o vértice RHNX-P-6209 de coordenadas Longitude: -38°41’41,335” e Latitude:
-4°28’59,790” de altitude 61.97m; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo Bezerra da Silva, com azimute de
340°09’ por uma distância de 312,15m até o vértice RHNX-P-6210, de coordenadas Longitude: -38°41’44,772” e Latitude:
-4°28’50,231” de altitude 60.94m; deste segue confrontando com a propriedade de Raimundo Bezerra da Silva, com azimute de
335°20’ por uma distância de 42,25m até o vértice RHNX-P-6211 de coordenadas Longitude: -38°41’45,344” e Latitude:
-4°28’48,981” de altitude 57.13m; deste segue confrontando com a margem do Rio Choró , com azimute de 79°22’ por uma distância
de 130,01m até o vértice RHNX-P-6212 de coordenadas Longitude: -38°41’41,199” e Latitude: -4°28’48,200” de altitude 51.31m;
deste segue confrontando com a margem do Rio Choro, com azimute de 91°17’ por uma distância de 121,28m até o vértice
RHNX-P-6213, de coordenadas Longitude: -38°41’37,266” e Latitude: -4°28’48,288” de altitude 50.82m; deste segue confrontando
com a margem do Rio Choro, com azimute de 85°27’ por uma distância de 258,66m até o vértice RHNX-P-6214 de coordenadas
Longitude: -38°41’28,902” e Latitude: -4°28’47,621” de altitude 44.73m; deste segue confrontando com a margem do Rio Choró,
com azimute de 87°20’ por uma distância de 55,45m até o vértice RHNX-P-6215 de coordenadas Longitude: -38°41’27,105” e
Latitude: -4°28’47,537” de altitude 52.13m ; deste segue confrontando com a margem do Rio Choró, com azimute de 56°12’ por
uma distância de 56,12m até o vértice RHNX-P-6216 de coordenadas Longitude: -38°41’25,593” e Latitude: -4°28’46,521” de
altitude 58.35m; deste segue confrontando com a margem do Rio Choro, com azimute de 13°24’ por uma distância de 57,94m até
o vértice RHNX-P-6217 de coordenadas Longitude:- 38°41’25,157” e Latitude: -4°28’44,686” de altitude 59.13m; deste segue
confrontando com a margem do Rio Choro, com azimute de 13°22’ por uma distância de 66,95m até o vértice RHNX-P-6218 de
coordenadas Longitude: -38°41’24,654” e Latitude: -4°28’42,566” de altitude 55.19m; deste segue confrontando com a margem do
Rio Choró, com azimute de 338°47’ por uma distância de 28,21m até o vértice RHNX-P-6219 de coordenadas Longitude:
-38°41’24,985” e Latitude: -4º28’41,709” de altitude 53.44m; deste segue confrontando com a margem do Rio Choro, com azimute
de 354°22’ por uma distância de 31,04m até o vértice RHNX-P-6220 de coordenadas Longitude: -38°41’25,084” e Latitude:
-4°28’40,704” de altitude 54.1m ; deste segue confrontando com a margem do Rio Choro, com azimute de 21°06’ por uma distância
de 119,28m até o vértice RHNX-P-6221 de coordenadas Longitude: -38°41’23,691” e Latitude: -4°28’37,081” de altitude 55.14m;
deste segue confrontando com a margem do Rio Choro, com azimute de 21°06’ por uma distância de 81,11m até o vértice
RHNX-P-6193, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas descritas estão georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro, a partir, de coordenadas de latitude, longitude e altitude geodésicas, e encontram-se representadas no Sistema
Geodésico, tendo como DATUM o SIRGAS2000. Tudo conforme planta e memorial descritivo firmados por José Adriano da Silva, Engº
Agrônomo, CREA: 52902D/CE, credenciado o INCRA sob o código RHNX, com ART nº CE20251589107 - imóvel cuja área de 160,50
ha., encontra-se registrado neste Cartório de Ofício de Notas e Registros, em nome de Jose Nobre Gadelha, CPF nº 015.277.623-00,
conforme Matricula 438, Livro 2-B, CNM 016741.2.0000438-94, originária das transcrições nºs 3.054 e 3.553, Livro 3-C (Transcrição
das Transmissões).” Assim em cumprimento ao parágrafo 4º do Art. 216-A da Lei 6.015/73 (LRP) e Art. 1441 do Prov. 04/2023 - CGJ/
CE, mandou expedir o presente Edital, por meio do qual ficam citados os eventuais interessados, para todos os termos do presente
processo, inclusive contestação no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de revelia, caso em que se presumirão como verdadeiros os
fatos articulados pelo requerente no requerimento, estando os documentos à disposição dos interessados neste Cartório, durante às
horas regulamentares. Dado e passado nesta cidade de Aracoiaba/CE, aos vinte (20) dias do mês de agosto do ano de dois mil e
vinte e cinco (2025). Bela. REGINA CELY BRASILEIRO PONTES -- OFICIALA DE REGISTRO DE IMÓVEIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
O PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL da Associação dos Auditores de Con-
trole Interno do Estado do Ceará - AACI, João Ítalo de Queiroz Mendes, no
uso de suas atribuições estatutárias, especialmente previstas no artigo 10º,
inciso III, e em atendimento ao Regimento Interno, art. 14, inciso V convoca
assembleia geral para o dia 12 de setembro de 2025, às 14 horas, no
Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, Edifício SEPLAG, 2º Andar,
Cambeba, nesta cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, para preenchimento
dos cargos de presidente, vice-presidente, diretor administrativo financeiro
e suplente de diretor administrativo financeiro, por renúncia dos titulares
para o período de 13/09/2025 a 31/03/2026, a serem coordenadas e
fiscalizadas pelo Conselho Fiscal, constituído pelos Auditores de Controle In-
terno: João Ítalo Queiroz Mendes (presidente), Mateus Gomes Viana e An-
tônio Samuel de Carvalho Colares, conselheiros fiscais. E para que todos os
associados tomem conhecimento, é publicado o presente Edital, na forma
estatutária e regimental, o qual deverá ser divulgado por e-mail a todos os
associados, no mural da CGE, e nas redes sociais da AACI.


